UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SNN Kon Tum, ngày        tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm định hồ sơ trình quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án công trình nhà máy thuỷ điện

Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B)

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Văn bản số 3183/UBND-KTTH ngày 09 tháng 9 năm 2024 về

triển khai Thông báo số 53/TB-TTHĐND và 54/TB-TTHĐND ngày 06 tháng 9

năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo đề nghị của Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 tại các văn bản: Văn

bản số 844/PC3I-KT ngày 06 tháng 8 năm 2024 về việc xin chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng để thực hiện hạng mục tuyến đường dây 22kV thuộc dự

án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm

nhà máy hồ B); Văn bản đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác ngày 06 tháng 8 năm 2024, (có hồ sơ kèm theo).

Ngày 06 tháng 9 năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ

chức họp thẩm định chủ trương quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk

Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B), thành phần tham gia dự

họp gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi

trường; Chi cục Kiểm lâm và Công ty cổ phần đầu tư Điện lực 3 (Chủ đầu tư),

có biên bản kèm theo. Kết quả cuộc họp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:
1. Cơ sở pháp lý

Dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône được Ủy ban nhân dân tỉnh

Kon Tum cấp Giấy chứng nhận Đầu tư số 38121000007 ngày 04 tháng 4 năm

2008; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum điều chỉnh Giấy chứng nhận Đầu tư số

38121000007 ngày 04 tháng 4 năm 2008 tại Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày

28 tháng 6 năm 2021 và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum Quyết định chấp thuận

điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết định số

613/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2023.

2. Thành phần hồ sơ và nội dung hồ sơ

2.1. Thành phần hồ sơ

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 đã cung cấp đầy đủ các hồ sơ liên

quan đến dự án theo quy định tại khoản 2 điều 41 Nghị định 91/2024/NĐ-CP

ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. Gồm:

- Văn bản đề nghị Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo mẫu số 17 (đối với tổ chức);

- Bản sao các Văn bản: Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum chấp thuận điều chỉnh chủ trương

đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư; Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 28

tháng 06 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về chấp nhận điều chỉnh

chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư của dự án Công trình nhà

máy thuỷ điện Đăk Pône; Giấy chứng nhận Đầu tư số 38121000007 ngày 04

tháng 4 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

- Bản sao Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động

môi trường của dự án Thủy điện Đăk Pône;

- Hồ sơ báo cáo chuyên nghành: Kết quả điều tra đánh giá hiện trạng chất

lượng rừng, hạng mục tuyến đường dây 22kV thuộc Dự án công trình nhà máy

thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B); kèm Bản

đồ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ công tác thu hồi, chuyển đổi mục

đích đất rừng, giao đất Dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập

hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B), địa điểm Tiểu khu 483A, thị trấn Măng

Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum do Công ty Cổ phần Đo Đạc và bản đồ

Viễn Thám lập và được liên ngành phúc tra hồ sơ ngày 23 tháng 7 năm 2024

đảm bảo trong thời gian 6 tháng trước ngày nộp hồ sơ;

- Văn bản cam kết thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế đối với diện tích

đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của hạng mục tuyến

đường dây 22kV thuộc dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập

hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B) tại văn bản số 846/PC3I-KT ngày 08

tháng 6 năm 2024 của Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3.

2.2. Nội dung hồ sơ

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 đã thực hiện đúng các nội dung theo

quy định tại  khoản 2 điều 41 Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

 3. Thông tin chung về dự án

- Tên dự án: Dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ

A và xây dựng cụm nhà máy hồ B).

- Mục tiêu đầu tư: Xây dựng Cụm nhà máy thủy điện hồ B (1,6MW) với

điện lượng trung bình hàng năm 6,9 triệu kWh.

- Địa điểm thực hiện dự án: Thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh

Kon Tum.

- Tiến độ thực hiện dự án: từ tháng 04/2023 đến tháng 10/2025.

4. Sự cần thiết đầu tư dự án: Việc xây dựng Dự án công trình nhà máy

thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B) nhằm tận

dụng tối đa năng lượng sẵn có của dự án Đak Pône (đang khai thác) với sơ đồ

sẵn có tại hồ B gồm hồ chứa, đường hầm dẫn nước, chỉ cần bổ sung thêm cửa

nhận nước, ống áp lực, nhà máy.

5. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật có liên quan

- Dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône được Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum cấp Giấy chứng nhận Đầu tư số 38121000007 ngày 04 tháng 4

năm 2008; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum điều chỉnh Giấy chứng nhận Đầu tư

số 38121000007 ngày 04 tháng 4 năm 2008 tại Quyết định số 553/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 6 năm 2021 và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum Quyết định chấp

thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư tại Quyết

định số 613/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2013.

 - Dự án đã được Chủ đầu tư cung cấp các hồ sơ liên quan theo quy định

tại điểm 2 khoản Điều 41 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

- Theo quy định về điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác tại khoản 2, Điều 19, Luật Lâm nghiệp 2017: ‘‘Được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác”. Do đó, để có cơ sở chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác thực hiện hạng mục tuyến đường dây 22kV thuộc dự án công trình

nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B).

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là đúng quy định.

- Thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định tại:

Điều 20, Luật Lâm nghiệp 2017 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 248

Luật Đất đai; khoản 1 Điều 41 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

6. Diện tích đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác

6.1. Theo đề nghị của chủ đầu tư
- Diện tích đề nghị chủ trương chuyển mục đích rừng sang mực đích khác:

0,05142 ha.

- Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất.

- Nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.

- Vị trí khu rừng đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng: Lô 1,

2, 3 khoảnh 8; lô 1, 2 khoảnh 13 – Tiểu khu 483A, thị trấn Măng Đen (xã Đăk

Long cũ), huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

(Theo Báo cáo điều tra, đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp

của Chủ đầu tư)

6.2. Kết quả kiểm tra thực tế của liên ngành (có biên bản kèm theo)
- Tổng diện tích khu vực 638,76 m2.

+ Diện tích đất lâm nghiệp có rừng: 514,20 m2.

+ Diện tích đất nông nghiệp: 124,56 m2.

- Vị trí khu rừng đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng: Lô 1,

2, 3 khoảnh 8; lô 1, 2 khoảnh 13 – Tiểu khu 483A, thị trấn Măng Đen (xã Đăk

Long cũ), huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

- Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất.

- Nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.

7. Đáp ứng các nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp:

- Dự án có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Kon Plông

được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 22

tháng 02 năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum điều chỉnh quy mô, địa

điểm và số lượng dự án trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện

Kon Plông và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Kon

Plông tại Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024.

- Sự phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp quốc gia: Tại khoản 1 Nghị quyết

số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về một số giải pháp

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện các dự án cấp thiết phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh có quy định: “Đối với các địa phương chưa có Quy

hoạch cấp tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thì quy

hoạch bảo vệ phát triển rừng hoặc quy hoạch 03 loại rừng cấp tỉnh được tiếp

tục thực hiện, kéo dài thời kỳ và điều chỉnh nội dung theo quy định của pháp

luật có liên quan trước ngày Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành cho đến khi

Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia hoặc Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo

Luật Quy hoạch được quyết định hoặc phê duyệt, đảm bảo đúng theo quy định

tại Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội....”.

Đồng thời, tại khoản 3 Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2023

của Chính phủ có quy định: “Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

ban hành, được thực hiện cho đến khi Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia hoặc

Quy hoạch tỉnh tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo Luật Quy hoạch được cấp thẩm

quyền quyết định hoặc phê duyệt”. Dự án phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2024.

- Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1756/QĐ-TTg ngày 31

tháng 12 năm 2023 và dự án này có trong Quy hoạch tỉnh.

  8. Hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án
  Dự án công trình nhà máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây

dựng cụm nhà máy hồ B) sẽ còn góp phần: Tạo được nguồn điện tại chỗ, với

điện lượng 6,9 triệu kWh/năm là nguồn điện sạch, không gây ảnh hưởng xấu

đến môi trường; Giao thông trong khu dự án sẽ được xây dựng, tạo điều kiện

nâng cao đời sống văn hoá xã hội của địa phương; Tuy hồ nhỏ, nhưng phần nào

ảnh hưởng đến môi trường khí hậu. Tăng độ ẩm của đất, tạo điều kiện canh tác

tốt hơn. Mặt khác sẽ tạo điều kiện để phát triển du lịch sinh thái khu vực; Tạo

thêm điều kiện về công ăn việc làm cho địa phương; tăng nguồn ngân sách cho

khu vực.

  9. Mức độ tác động đến môi trường của dự án: Dự án công trình nhà

máy thuỷ điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B) đã

được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi

trường tại Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2021.

 10. Kết quả tổng hợp

Hạng mục tuyến đường dây 22kV thuộc dự án công trình nhà máy thuỷ

điện Đăk Pône (Nâng đập hồ A và xây dựng cụm nhà máy hồ B) đủ điều kiện

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng trồng sản xuất sang mục đích khác. Chủ

đầu tư chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan có liên quan về tính chính

xác, hợp pháp của số liệu, hiện trạng và tính cấp thiết đề xuất chuyển đổi mục

đích sử dụng rừng của dự án và triển khai thực hiện đúng phạm vi theo Quy

hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm

2023 và Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24

tháng 8 năm 2024.

11. Kết luận: Hồ sơ đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét

trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác đúng Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm

2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

(Có dự thảo báo cáo Thẩm định hồ sơ trình chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác và Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề

nghị quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng kèm theo)

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Sở Tài nguyên và Môi trường (biết);

- Chi cục Kiểm lâm (biết);

- Trung tâm phục vụ hành chính công;

- Lưu: VT, VPs, KH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

               Phạm Xuân Khanh

		2024-09-16T17:12:23+0700

		Phạm Xuân Khanh
	2024-09-17T08:00:04+0700
	Signer's office
	Phạm Xuân Khanh
	Signing document

		2024-09-17T08:26:25+0700

		2024-09-17T08:26:25+0700

		2024-09-17T08:26:25+0700

		2024-09-17T08:26:25+0700

		2024-09-17T08:26:25+0700